urbe  Roma  exiverunt  portam  Sancti  Branchatii  ad  sotiandum  dictum  dominura  legatum.     Item     5 

dictus  dominus  legatus  intravit  dictam  portam  Sancti  Branchatii  cum  maximo  honore,  vide- 
licet  sub  palio,  et  totus  Populus  Romanus  stabat  per  stradas  cum  palmis  semper  chiamando: 

"Viva  la  santa  matre  Ecclesia  et  lo  Popolo  Romano,,,  etcetera. 
Item  et  sic  equitavit  dictus  dominus  legatus  per  totam  Urbem  usque  ad  Sanctum  Petrum. 

Postquam  fuit  ad  Sanctum  Petrum,  videlicet  in   pede    schalarum    Sancti  Petti,    ibi    desendit  10 

de  hequo,  et  intravit  ecclesiam  Sancti  Petri,  et  fecit  reverentiam  ad  altare  maius  Sancti  Petri, 

e.  i3v  ut  moris  est,  et  posuit  '  ibi  centum  annos  et  centum  quatragenas  indulgentie;  post  hoc  intravit 
palatium  Apostolicum,  et  ibi  fecit  residentiam,  etcetera. 

"'lèdf''"'  """"'  Item  die  merchurii  xvi  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  sancti  Alexii  confessoris  de  mane 
bora  tertiarum,  dominus  senator,  videlicet  magnificus  dominus  Rogerius  de  Perusio  *,    exivit   15 
palatium  Apostolicum  domini  nostri  Pape  cum  bachita  in  raanu,  videlicet  domini  senatoris,  ut 
moris  est,  et  equitavit  versus  Capidolium,  et  ibi  fecit  parlamentum,  etcetera.  ita  quod  totus 

populus  fuit  contentus.     Post  parlamentum  assendit  palatium  Capidolii,  et  ibi  fecit  residentiam, 
ut  moris  est,   etcetera. 

ii6iu  Ho  merco-  Itcm  eodem  die  hora  vesperorum  vel  quasi,  venerunt  vii  galee  et  i  galeocta  ad  ripam,  20 

ledij  videlicet  domini  regis  Loisii,  etcetera. 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  in  mensis  iulii  die  veneris 

25  luglio, venerdi  XXV  dicti  mcusis,  quc  fuit  festum  sancti  lacobi  apostoli,  de  sero  hora  completori],  de  man- 
dato dicti  domini  senatoris  fuit  capta  uxor  Cole  Canelarii  {sic)  de  regione  Columne,  hac 

etiam  Paulus  de  Cancellaris  de  dieta  regione,  et  frater  Nicolaus  de  ordine  sancti  Augustini,  25 

omnes  tanquam  prodictores  Urbis,  et  ducti  per  mercatum  ad  Capidolium,  et  martirizati,  vi- 
delicet dictus  Paulus  et  dictus  frater  Nicolaus.  Item  fuerunt  confessi  multa  mala,  etcetera. 

e.  S4V  Item  eodem  die  propter  confessionem  supradictorura  ceperunt  fugam  duo  de  mareschal- 
chis,  videlicet  iilius  Cecchi  Tascha,  hac  etiam  unus  de  capitibus  regionum,  videlicet  ille  de 

regione  Columne.     Nomen  est....  30 
29  lugiicmartedi  Item  die  martis  xxviiii  dicti  mensis,  equitavit  ad  scortam  grani  Beccharinus  cum  multis 

aliis,  et  capuit  certos  romanos  exeuntes  de  Castro  Mareni  et  venientes  versus  Romam,  quo- 
rum nomina  sunt  hec:  Angelus  macellarius  de  regione  Transtiberim  nepus  lohannis  Nevoli 

de  regione  Pinee  cum  aliis  sotiis,  etcetera,  et  omnes  fuerunt  inpresonati  in  domo  dicti  Bec- 
charini  una  cum  Vellone  de  dieta  regione  Transtiberim,  etcetera.  35 

e.  <y.5'-      ,  Item  eodem  die  veneris  xxv  dicti  mensis  iulii,  proiecit  se  de  Capidolio  Mactias  Palosii, 
25  luglio,  venerdì  _  _  ^  *^  ^ 

qui  ibi  erat  incarceratus  ad  istantiam  Pauli  de  Ursinis  prò  certa  pecchunia,  quam  tenebatur 

sibi  solvere.  Item  modo  inventus  est  culpabilis  cum  supradictis,  videlicet  ctun  Paulo  de  Can- 
ee llariìs,  et  ideo  cepit  fugam,  etcetera. 

In  nomine  Domine  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  in  mensis  augusti  die  vene-  40 
I  agosto,  venerdì  tìs  I  dicti  mensis,  revcrendissimus  in  Christo  pater  et  dominus  Petrus  titulis  Sancte  Prase- 

dis    presbiter    cardinalis    et    legatus    sanctissimi   in   Christo   patris   et  domini   nostri   domini 

2.  demicto  in  calamo]  tagliate  per  la  rilegatura^   e  appena  leggibili  le  parti   superiori  delle  lettere  —  3.  xv] 

cod.  XVI  —  6.  dopo  maximo  segue  ho  cancell.  —  14.  merchurii  XVl]  cod.  merchurii  xv  —    iS.  dopo  fuit  segue  con- 
sentus  cancell.  -  dopo  contentus  segue  etcetera  cancell.  -  dopo  residentiam  segue  etcetera  cancell.  —  20.  dopo  ripam 

segue  r  cancell.  —  30.  dopo  Columne  segue  etcetera  cancell.  —  31-35  Item  die....  Transtiberim,  etcetera  cancell.   — 
34-35.  dopo  Beccharini  segue  etcetera  cancell.  —  37.  dopo  ad  segue  p  cancell. 

'  Il  15   luglio  del   1910  fu  di  martedì  (cf.  De  Mas       natore  da  Giovanni  XXH  il   16  luglio  (cf.  Pagliucchi 

Latrik  cit.,  p.   376).  cit.,  p.  60).  IO 

"  Ruggiero  di  Antigliola    perugino,    nominato  se- 
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lohannis  pape  xxiii,  anno  eius  r  de  mane  hora  mactutini  Sancti  Patri  de  Urbe,  equita- 

vit  dictus  dominus  legatus  ad  ecclesiam  Sancti  Petti  ad'  Vinchula  prò  indulgentia,  et  ibi  cssv 
fecit  cantare  missam  suis  cantoris  ibi  cum  magno  honore  et  reverentia,  et  post  missain  can- 
latam  fecit  beneditionem  Populo  Romano  ibi  esistente  in  dieta  missa,  etcetera.  Item  statini 

5  e(]uitavit  cum  omnibus  baronibus  de  domo  Ursinorum  ac  etiam  cum  lordano  de  Cave  cum 

Alto  Comite  et  cum  multis  aliis  baronibus  versus  palatium  Apostolicum,  ubi  faciebat  resi- 
dentiam,  etcetera. 

Item  eodem  die  hora  vesperorum,  dictus  dominus  legatus  fecit  officiales  novos  Urbis,  vi-  ''n**d^|°'  ̂^' 
delicet  dominos  conservatores,  in  primis  de  regione  Pontis  Nicolaum  de  Sanguineis,  de    re- 

10  gione  Transtiberim  Nicolaum  Nectoli,  et  de  regione  Montium  lacobum  lohannis  Pisani];  ma- 
rescalchi: lulianus  de  Perleonibus,  Antonius  Dominici  Palosii,  lacobus  de   Ilperinis,    et   Co- 

lectta  {sic)  de  Fichotiis  ',  etcetera. 
Item  capita  regionum,  item  de  regione  Pontis  Blaxium  de  Corneto,  de  regione  Parionìs       e.  sòr 

Nutium  Mateii  Federici,  de  regione  Transtiberim  Colectta  {sic)  de  lo  Zappo  cum   sotiis,  et- 
15  cetera. 

Item  die  sabati  ii  dicti  mensis,  omnes  supradicti  officiales,  tam   conservatores  quam  alii  2  agosto,  sabato 

officiales,  assenderunt  officium,  et  iuraverunl    dictum  eorum  officium  in  manibus  domini  Ro- 
gerii  de  Perusio  tunc  tempore  senatoris   Urbis   facti   per  dictum  dominum  papam  lohannem 
XXIII  et  confirmatum  per   dictum    dominum   legatum,   etcetera. 

20  Item  die  iovis  vii  dicti  de  mane  ante  missam  maiorem  Sancti  Petri,  dictus  dominus  se-  7  agosio  giovedì 
nator  fecit  pulzare  campanam  Capidoli,  ut  moris  est,  tribus  vicibus,  et  post  pulzationem  diete 

campane  fecit  decolare  vel  amputare  caput  Paulo  de  Cancellariis  in  locho  iustitie,  ut  moris 

est,  etcetera.     Item  fratres  Sancti  Marcelli  venerunt  prò  eo  cum  cruce  et  capsa,  etcetera. 

Item  die  veneris  viii  dicti  mensis  recessit  dominus  lacobus  de  Cnhas  et  Angelus  Pauli  g  agosto'^  venerdì 
25  de  Roma  ante  matutinum,  et  equitaverunt  versus  Bononiam  cum  multis  aliis  cortiscianis,  et- 

cetera.    Item  vicarius  Sancti  Petri  remansit  tunc  tempore  dominus  Mattheus  de  Gractulis  in 
locho  dicti  domini  lacobi  de  Calvis,   etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  iii  mensis  augusti    die   ve- 

veneris  xxii  *  dicti  mensis,  que  fuit  octava  Assunctionis  beate  Marie  Virginis,  obiit  dominus  ^^„ef^'°'  ̂   ̂' 
30  Nicolaus  de  Columna  in  Castro  Penestrino  de  bona  morte,  cuius  anima  abeat  illam  requem, 

ut  decet,  etcetera. 

Item  die  sabati  xxiii  *  dicti  mensis  hora  vesperorum,  fuit  bandita  pax  inter  sanctam  matrem  23  agosto,  sabato 
Eclesiam  et  Populum  Romanum  cum  lohanne  Columna,  firmam  et  bonam  pacem  ̂ ,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xxvii  dicti  mensis  hora  post  ocasum  solis,  dictus  lohannes    de    Co-       c.sjr ^  '  27  agosto, merco- 

35  lumna  venit  Romam,  et  intravit  ecclesiam  Sancti  Spiritus,  et  ibi  fecit  residentiam.     Item  die     '^''' 
iovis  xxviii  dicti  mensis  de  mane  hora   misse   maioris   Sancti    Petri,   Paulus   de   Ursinis  et  28 agosto, giovedì 

dictus  lohannes  de  Columna  iverunt  simul  ad  dominum  cardinalem  legatum  in  palatio  Apo- 
stolico ad  loquendum  cum  eo,  et  ibi   ordinaverunt   simul   multa   bona,   ut    dictum   fuit,   prò 

sancta  matre  Ecclesia  et  Populo  Romano.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  ca- 
40  lamo,  etcetera. 

Item  die  merchurii  iii  mensis  septembris  de  mane,  venerunt  ad  vineam  meam  lohannes  3settetiibie,mer- ^  coledi 

Factenanti  et  Caterina  uxor  dicti  lohannis   ad    faciendum   festum   mechum,    etcetera.     Item 

3.  reverentia]  cod.  remerentia  —  23.  dofo  prò  eo  segue  etcetera  cancell.  —  25.  dopo  Bononiam  segue  etce 

tera  cancell.  —  39.  veneris]  c<>f/.  dominicho  —  30.  requem]  cod.  regem  per  reqem  —  33.  sabati]  cod.  Urne  -  pax] 

cod.  bax  —  35.    intravit]  cod.  iiitavit  —  38.  dopo  fuit  segue  etcetera  cancell. 

'  Riguardo  ai  beni  della  famiglia  Ficotiis  cf.  Ardi.  ■'  Cf.  nota  2. 

5    del  Salvatore,   arm.   VI,   mazzo  VII,  num.  6.  ■*   Per  guadagnare  alla  sua  parte  i  due  Colonna,  Gio- . 

*  Il  22  agosto  del    1910  fu   di  venerdì  (cf.  De  Mas  vanni  XXIII  fin  dal  18  luglio   1410  aveva  loro  concesso    io 
Latrie  cit.,  p.  276).  in  investitura  temporanea  Genzano,  Civitalavinia,  Pas- 
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bora  tertiarum  vel  quasi  incepit  dictus  lohannes  habere  malum,  et  statim  recesserunt  de  dieta 
vinea  dictus  lohannes  cum  dieta  uxore  sua,  et  venerunt  Romam    ad  domum    suam.     Statim 

post  quam  intravit  domum,  defunctus  est  dictus  lohannes  de  morte  subitanea,  eteetera. 

settemb're,  sa-  Itcm  die  Sabati  VI  dìcti  mensis  septembris  de  mane  ante  ortum  solis,  Paulus  de  Ursinis 
^^'°  et  castellanus  Castri  Saneti  Angeli,  exiverunt  equestres  de  Roma  per  portam  de  dicti  Castri  5 

Sanati  Angeli,  et  equitaverunt  versus  Viterbium,  eteetera. 

Item  Paulus  de  Ursinis  equitavit   versus    dominum    regem    Loisium,   ut    dietum    fuit,  et 

castellanus  Castri  Sancti  Angeli  equitavit  versus    dominum  nostrum  dominum   papam  lohan- 
nem  XXIÌI,  videlicet  versus  Bononiam,   eteetera, 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  un  mensis  septembris  '  die   10 

''"bafo^"'^'^^' ^^   sabati  xx  diet.ì  mensis,  qua  fuit  vigilia  saneti    Mathei   apostoli,   venit   Romam    dominus   rex 
Lovixius,  et  intravit  per  portam  Saneti  Branchatii  cum  maximo  honore,  videlicet   sub   palio 
quod  fecerunt  sibi  domini  Romani.     Item  dieti  Romani  iochaverunt  cum  fachulis,  sicut  solent 

facere  in  festo  Assuntionis  sancte  Marie  de  mense  augusti,  eteetera.     Item  omnes  strade,  inei- 

c.  88 r  piendo  a  portam  {sic)  supradictam  Saneti  Branchatii  usque  ad'  platheam  Castri  Sancti  x\ngeli,  15 
erant  piene  mortelis  lauri  rosmarini  et  holive,  eteetera.  Item  dictus  dominus  Rex  venit  per 

totam  Romam  equester  usque  ad  palatium  Apostolieum,  videlicet  Sancti  Petri,  et  ibi  feeit 

residentia  cum  domino  legato,  eteetera. 

Item  de  sero  fuerunt  faeti  fanones  per  totam  Urbem  cum  pulzatione   campanarum,   et- 
eetera.    Multa  esseiit  seribenda  de  honore  sibi  facto,  que  demicto  in  calamo,  eteetera.    Item  20 

legatus  equitavit  de  palatio  Apostolico  contra  eum,  videlicet  ad  recipiendum  dietum  dominum 
Regem,  et  exivit  portam  Saneti  Braneatii,  et  intravit  cum  eo. 

'mlnfca'"^^'  ̂ °'  Item  die  dominicho  xxr  dieti  mensis,  que  fuit  festum   Mathei   apostoli,    de    mane   venit 
dictus  dominus  Rex  cum  domino  legato  ad  Sanctum  Petrum,  et  totum  capitulum  Sancti  Petri 

stabant  in  capite  scalarum  cum  eruce  senicho  et  campanella,  ut  moris  est,  et  ibi  dictus  do-  25 
minus  Rex  una  cum  domino  legato  fecerunt  reverentiam  beato  Petro,  ut  moris   est.     Tunc 

domini  canonici  induerunt  dietum  dominum  Regem  superpelicium  eum  remuza  tamquam  ca- 

c.  88 V  nonicum  diete  basilice  Saneti  Petri,  eteetera.     Item  statim  dictus  dominus  Rex'   et  dominus 
legatus  cum  toto  capitulo  Sancti  Petri  intraverunt  ecelesiam,  eteetera.     Item  in  coro  maiori 
Sancti  Petri  erat  preparatum,  sicut  fit  in  festo  Corporis  Christi,  tam  prò  domino  Rege  quam  30 

prò  domino  legato,  et  ibi  in  dicto  coro  fuit  cantata  una  missa  solemniter,  et  dictus  dominus 

rex  Lovixius  stetit  indutus  cum  habitu  tamquam  canonicus  a  principio  misse  usque  ad  lìnem. 
Item  post  missam  fuit  hostensa  Veronicha,  eteetera. 

Item  cum  dicto  domino  Regi  in  sotietatem  ad  faciendum   sibi    honorem   tam   eri   quam 
hodie  fuerunt  omnes  de  domo  Ursinorum  hac  etiam  multi  alii  barones,  eteetera.  35 

Itera  palium,  que  fecerunt  sibi  domini  Romani,  donavit  dictus  dominus  Rex  Sancto  Petro, 
eteetera. 

''"edì^'"^'^'  '"  Item  die  lune  xxii  dicti  mensis  septembris,  dictus  dominus  rex  Lovisius  cum  domino  le- 
gato hac  etiam  cum  omnibus  baronibus  de  domo  Ursinorum  equitaverunt  ad  Sanctum  lohannem 

de  Laterano  de  palatio   Apostolico,  videlicet  Sancti  Petri,  ad  videndum  capita  apostolorum  40 

Petri  et  Pauli  et  Salvatorem  ad  Sancta  Sanctorum  *,  eteetera. 

35.  senicho]  Murai.,  cod.  del  Grimaldi  e  Val.  ott.  260J  hanno:  sennichio  —  37.  dojfo  eteetera  c'è  un   se^o  di 
richiamo  al  brano  dei   righi  38-^1  i  quali  sono    scritti  al  principio  della  carta  seguente,  cioh  8g  r 

sarano,  Corcollo,    San    Vitto»-ino,  e  Frascati.     Il   docu-  *  San  Lorenzo  in  Palatio  o  Sancta  Sanctorum.  è 

mento  dato  da  Bologna  è  raccolto  nel  Ratti  N.,  Storia  la  celeberrima  cappella  dei  romani  pontefici  nel  patriar- 

5    di   Gemano,  con  note    e   documenti,   Roma,   1797,  p.    124.  chio  lateranense.     Sulla  parete    dietro  l'altare  è  la  ce-    10 
'  Inkessura  cit.,    p.   17:    "dello    mese    di  ottobre  leberrima    immagine    del    Salvatore    dipinta    in    tavola 

venne  a  Roma  lo  duca  de  Angioia  „.  (cf.  Armellini  cit.,  p.   108). 
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Item    die    merchurii    viri    mensÌ8    octobris,    fuit    facta  hostìa  in  porta  nova    retro   San-  ̂   °",°d\^'  """" 
ctum    Spiritum,  et  istut    fecit  fieri  dominus   legatus,    qua    porta   fuit    combusta   de    mandato 

domini    comitis  Trogiee  et  aliorum  tunc  tempore  dominorum  Urbis,  videlicet  sui    regiminis, 
etcetera. 

5  Item  die  iovis  xvi  dicti  mensis  octobris,  Lellus  Capotie  recepit   per  vim   omnes   domos  ̂ ^  otiol^Te.  gio- 

demisse  per  dominum  episcopum  Firmanum  basilice  Sancti  Petri.     Item   dictus    Lellus   cum     ̂ **^' 

aliis  suuis  {st'c)  sotiis  venit  adictas  {sic)  domos  cum  panisis  rotellis  pichonis  scalis,  et  intravit 
in  dictas  domos  contra  voluuntatem  (sic)  totius  capituli  Sancti  Petri,  et  verberavit  multos  de 
dominis  canonicis  benefitiatis  et  clericis  diete  basilice  cum  effusione  sanguinis. 

10  Item  ibi  erant  omnia  bona  diete  basilice  Sancti  Petri  tunc'  tempore.     Ita  quod  totaliter       e-  ̂ 9^ 
domini  canonici  demiserunt  sibi,  videlicet  dicto  Lello,    omnes   domos   cum   tota   bona   diete 
basilice,  etcetera. 

Item  die  veneris  xvii  dicti  mensis  octobris,  propter  causam  supradictam  basilica  Sancti  '^,,6^^'°''"'  ̂ ' 
Petri  non  pulzavit  campanas,  nec  fuit  dictum  officium  in  dieta  basilica,  et  isto  die  fuit  vigilia 

15  sancti  Luce  evangeliste.     Item  die  sabati  xviii   dicti   mensis,   que   fuit   festum    sancti   Luce  is ottobre, sabato 
evangeliste,  similiter   non   fuit    cantatum    officium    de    mane    nec   pulzate    campane,  etcetera. 

Item  de  sero  fuerunt  pulzate  campane,  et  diximus  officium  in  capella  Sancti  Andree  apostoli  ', 
ut  moris  est.     Item  caput  sancti  Luce  non  fuit  ostensum  propter  causam,  ut  supra,  etcetera. 

Item  die  dominicho  xix  dicti  mensis  de  mane,  fuit  denuntiatus  excomunicatus  dominus  '9^o»obre,dome- 
20  Lellus  Capotie  cum  pulzatione  campanarum,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  mi   mensis   novembris   die       -^-  ?«" 

sabati  \iri  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  dedichationis  Salvatoris  ecclesie  Lateranensis,  fuit  de-  ̂   ba"^'"^'^^'  ** 
coUatus  Cecchus  Marthini  de  regione  Campitelli  propter  sua  malefitia,  etcetera. 

Item  die  sabati  xv  dicti  mensis,  obiit  de  bona  morte  magnificus  vir  Golinus  de  domo  Ur-  15  novembre,  sa- 
25  sinorum  in  domo  olim  Nardi  Maxii  et  nune  Pauli  de  Ursinis  in  regione  Arenule,  etcetera. 

Item  die  dominicho  xvi  dicti  mensis,  fuit  factum  obsequium  dicti   GoUini    cum  maxime  16  novembre,  do- '  T  menica 

honore  et  sepultus  in  basilica   Sancti    Petri   in    capella   Salvatoris  de  abundantia  ',   etcetera. 
Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  die  martis  xviri  dicti  mensis,  que   fuit   festum    dedichationis  basilicarum    Petri   et  '^  novembre, '    T.  inarlec.i 

30  Pauli,  fuit  camptata  maior  missa  in  Sancto  Petro  ante  cancellis  in  coro  malore  '  Sancti  Petri 
propter  dominum  legatum  hac  etiam  propter  regem  Lovisìum,  etcetera.  Et  ista  nocte  fuit 
maxima  pluvia,  hac  etiam  de  die,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  un    mensis   novembris   die        '•  ̂ °'"  , '  19   novembre, 

merchurii  xix  dicti  mensis,  domini  conservatores  Capidolii,  videlicet  Cecchus  Alperini  de  re-  mercoledì 
35  gione  Parionis,  Coluza  Perianni  de  regione  Campitelli,  et  nuntius  Tozzuli  de  regione  Saneti 

Angeli  tunc  tempore  conservatores,  cum  maresealchis  eorum  et  domini  senatoris  ut  supra,  vi- 

delicet nomina  marescalchorum  sunt  ista,  in  primis  Blaxius  de  Tostis  de  regione  Pontis,  An- 
tonius  domini  Leonardi  de  regione  Campimartii,  et  Dominichus  Cecchi  Lei  de  regione  Pa- 

rionis cum  eorum  sotio,  feeerunt  proicere  ad  terram  domos,  videlicet  in  primis  Cecchii  Legi 
40  de  regione  Campitelli,  domum  lohannis  Nevoli  et  Petri  Nevoli  fratres  germani  de  regione 

Pinee,  propter  causam  quia  erant  rebelli  sancte  matris  Ecclesie  et  Populi  Romani,  et  erant 
cum  rege  Lancilao,  etcetera. 

Item  die  sabati  xxii  dicti  mensis,   que    fuit   festum   sancte   Cecilie   virginis   et   martiris,        '^-  91  r *  °  '22    nov.,  sabato 

2.  dopo  legatus  segue  etcetera  cancell.  —  3.  dopo  et  aliorum  segue  etcetera  canccll.  -  dopo  dominorum 

segue  videlicet  cancell.  —  io.  erant]  ripetuto  —  34.  dopo  Cecchus  segue  Legi  cancell.  —  35.  dopo  de  regione  segue 
Campitelli   cancell.  —  41.  dopo  Romani  segue  etcetera  cancell. 

'  Cf.  Alpharani  cit.,  p.   13Z  e  passim.  ■'  Cf.  Alpharani  cit.,  p.  59  e  passim. 
'  Cf.  Alpharani  cit.,  p.   134  e  passim. 
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li  dicembre,  gio- 
vedì 

e.  91  V 
25  dicembre,  gio- vedì 

31  dicembre, mer- 
coledì 

e.  'j2  r 

fuit  portata  imago  sancte    Chatherine    de   monasterio   della   Rosa  '    ad   monasterìum   Sancte 
Chaterine  in  Portica  Sancti  Petri  ̂ ,  et  posita  in  loco  suo,  etcetera. 

Item  die  iovis  xi  mensis  dicembris  anni  ut  8upra  bora  misse  maioris  Sancti  Petri,  reces- 
serunt  domini  inbasatores  de  Urbe,  et  iverunt  versus  Bononiam    ad  conducendum   dominum 

nostrum  Papam,  videlicet  dominum  lohannem  xxiii,  ad  Urbem.     Inbasciatores   sunt   isti,  vi-  5 
delicet  Laurentius  de  Anibaldis,  Laurentius  Staglia,  et  Nardus  Venectini,   etcetera. 

Item  die  iovis  xxv  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Nativitatis  Domini  nostri  lesu  Christi 
de  mane,  dominus  rex  Lodovicus  venit  ad  audiendam  missam  in  Sancto  Petro,  videlicet  in 

choro  maiori,  et  fuit  sibi  ibi  preparatum,  ut  fit  in  festo  Corporis  Christi,  etcetera,  et  ibi  post 
missam  fuerunt  sibi  estense  multe  relique  diete  basilice,  etcetera. 

Item  dicto  die  bora  completorii,  fuit  sibi  ostensa  Veronica,  videlicet  propter  suum  reces- 
sum,  quia  debebat  recedere  et  ire  prò  domino  nostro  Papa,  etcetera. 

Item  die  merchurii  ultimo  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Silvestri  pape,  dictus  do- 

minus rex  Lodovicus  '^  bora  mactutini  Sancti  Petri  recessit  de  Roma  *,  videlicet  de   palatio 
Apostolico  Sancti  Petri,  una  cum  Paulo  de  Ursinis  cum  comi  te  Tagliacotii  et  Urso  de  Monte  15 

Rodundo,  et  iverunt'  versus  Bononiam,  videlicet  prò  domino  nostro  papa  lohanne  XXIII  et 
multi  alii  domini  cum  eis,  etcetera. 

IO 

4  gennaio,  nome 
nica 

^  geimaio,  dome 
nica 

20 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXI  indictione  mi  mensis  ianuarii  die  sa- 

3 gennaio,  sai)aio  bati  III  dicti  mcnsis,  que  fuit  octava  Sancti  lohannis  apostoli  et  evangeliste,  fuit  defunctus 

Mathutìus  Nutii  Federici  de  bona  morte.  Item  die  dominico  fuit  factum  exequium  et  se- 

pultus  in  Sancta  Maria  in  Vallicella  ̂   cum  maximo  honore.  Verum  est  quod  nulla  parecbia 
fuit,  nisi  basilica  Sancti  Petri,  etcetera.  Item  tunc  tempore  erat  pater  suus  unus  de  capiti- 
bus  regionum  Urbis,  etcetera. 

Item  isto    die    dominicho,   videlicet   un    dicti   mensis,   vidimus,    videlicet   ego    Antonius 
Petri,  GuUelmus  Petri,  Gullelmus  Paneterius,  lacobus  Totis,  et  multi    alii   bene    xl   pueros,  25 

omnes  habentes  armas  depictas  retro  et  ante  cum  camiso  albo  et  crinem  rubeam,  omnes  cla- 

mantes'  et  dicentes:  ''Viva  la  santa  matre  Ecclesia  et  lo   Papa.    In  plathea  Sancti  Spiritus 
fuit  hoc,  etcetera. 

Item  die  iovis  xv  dicti  mensis  ianuarii,  Petrus  Simeotii  redebat  calchulum,  ut  moris  est, 

in  sacristia  Sancti  Petri,  videlicet  de  mensibus  novembris  et  dicembris,  quia  tunc  tempore  erat  30 

dictus  Petrus  camerarius  camere.  Statim  post  calculum  dominus  vicarius,  videlicet  dominus 

Matthias  de  Grattulis  tunc  tempore  vicarius,  retinuit  dictum  Petrum  Simeotii,  et  ìncarcera- 
vit  eum  in  dieta  sacristia.  Item  die  veneris  xvi  dicti  mensis,  dictus  dominus  vicarius  incar- 
ceravit  dictum  Petrum  in  sacristia  maioris,  et  hoc  fecit  dictus  dominus  vicarius  dicto  Petro, 

quia  violavit  in  capella  ̂   Bonifatii  pape  VIII  sepulcrum  nepotis  dicti  domini  Bonifatii,  et  fran-  35 
sit  lapidem  diete  sepulture,  etcetera.  Item  post  aliquos  dies  dictus  dominus  vicarius  fecit 

capere  lohannem  Mandutii  et  lohannem  Magistri  Pauli  propter  causam  supradictam,  quia 

fuerunt  una  cum  dicto  Petro  Simeotii  ad  frangendum'  dictam  sepulturam,  etcetera;  et  hoc 
fuit  factum  de  mense  octobris  anni  Domini  MCCCCX,  de  nocte  tamen  hoc  fecerunt,  etcetera. 

e.  (;2v 

15  gennaio,  gio- vedì 

16  gennaio.    \e- 
nerdi 

e.  9sr 

7.  rt'o/0  ineiisis  segue   f  caliceli.  —  io.  relique]  cod.  reliqee  —  27.  dofo  Papa  segue   etcetera  cancell. 

'  Santa  Caterina  dei  Funari  o  della  Rosa  (cf.  Ar- 
mellini cit.,  p.  567). 

*  Santa  Caterina  delle  Cavallerotte  (cf.  Armel- 
S    LINI  cit.,  p.   782). 

3  L'ultimo  giorno  di  un  dicembre  (probabilmente 

del  1410)  Gimignano  Inghirami  andò  con  Guido  Car- 
pentario    come    oratore    del    pontelice    al    re    Ladislao 

(cf.  Ricordanze  di  Messer  Gimignano  Inghirami  con- 
cernenti la  storia  ecclesiastica  e  civile  dal  1378    al  14.32    io 

in    Arch.    Stor.    Ital.,    ser.  5»,  voi.  I.  p.  21). 
■*  Cf.  Infessura  cit.,  p.   18. 

5  Cf.  Armellini  cit.,  p.  390. 

®  Cf.  p.  37,  nota  3. 
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29  gennaio,  gio- 

vedì 

30    gennaio,    ve- 
nerdì 

e.  <)3v 

22   febbraio,    do- 

Item  die  veneris  xxiii  dicti  mensis  ianuarii  hora  misse  maioris  Sancti  Petri,  stependiarii  '^„e^d""*'° 
domini  legati,  qui  stabant  ad  custodiendum  dictum  dominum  legatura  in  palatio  Apostolico, 

intraverunt  veridarium  domini  Pape,  et  ibi  interfecerunt  unam  ulpem  et  v  lupos  magnos,  et 
suspenderunt  eos  omnes  cum  dieta  ulpe  ad  merulos  dicti  palatii  domini  nostri  Pape,  ita  quod 

5  totus  populus  videret,  etcetera. 

Item  die  iovis  xxix  dicti  mensis  ianuarii  bora  vesperorum  Sancti  Petri,  hac  etiam  post 

vesperas  Sancti  Petri,  fuit  maxima  tempestas  venti  aque  tonitri  frigoris,  ita  quod  apparebat 

quod  totus  mundus  deberet  finiri,  etcetera.  Item  isto  sero  fuit  martirizatus  Johannes  magistri 
Pauli.  Item  die  veneris  xxx  dicti  mensis  de  mane,  fuerunt  martirizati  Petrus  Simeotii  et  lo- 

l'i  hannes  Mandutii  in  capitulo  ante  sacristiam  maiorem  Sancti  Petri  '  propter  causam  sepulture, 
cjuam  franserunt,  nepotis  domini  Bonifatii  pape  Vili,  etcetera. 

Item  die  sabati  de  mane,  fuerunt  demissi  de  carceribus  omnes  cum  fìdeiussoribus,  etce-  31  gennaio.sabato 
tera.     Item  isto  die  sabati  ultimo  dicti  mensis  ianuarii,  fuerunt  reversi  duo  ex  inbasciatoribus 

Urbis  *  de  Bononia,  videlicet  Laurentius  de  Annibaldis  et  Nardus  Venectini  cum  bonis  no- 
1.^  vis,  etcetera.     Laurentius  Staglia  remansit  cum  domino  nostro  Papa,   etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXI  indictione   mi   mensis  frebuarii    die 

dominico  xxii  dicti  mensis,  que  fuit  dominica  de  quinquagesima,  hac  etiam  festum    catedre 
sancti  Petri  et  ludus  in  Testatia,  videlicet  Carnisbrevium,  dominus  Petrus  tituli  Sancte  Pra- 
sedis  presbiter  cardinalis  et  legatus  in  Urbe  celebravit  missam  in  altari  malori  Sancti  Petri 

Ji»  admodum  pontificaliter  tanquam  legatus,  etcetera. 
Item  catedra  Sancti  Petri  fuit  posita  ante  cancellis  in  coro  malori  per  totam  missam, 

quam  celebravit  dictus  dominus  cardinalis,  etcetera.  Item  post  missam  fuit  posita  in  locho 

suo  prope  Crucifissum  ^,  ut  moris  est,  etcetera. 
Item   die    dominico   i  mensis   martii,  fuerunt   facti   officiales  domini   nostri   pape  lohan- 

J5  nis  XXIII,  videlicet  domini  conservatores,  quorum   nomina   sunt  hec,  in  primis:   Perlion  de 

Plathea,  Laurentius  Staglia,  et....;  item  capita  regionum  sunt  hec:  Laurentius  Theoli  de  re- 
gione Transtiberim  cum  sotiis,  etcetera;  item  marescalchi;   Paparonus   cum   sotiis,   etcetera. 

Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXI  indictione  un  die  x  ̂  mensis  apri- 

30  lis,  que  fuit  die  veneris  sancti,  hora  vesperorum,  venit  ̂   dominus  noster  papa  lohannes  XXIII 
ad  Sanctum  Branchatium  ®  cum  domino  rege  Loisio  et  cum  omnibus  dominis  cardinalibus 
tam  romanis  quam  etiam  tramontanis,  et  ibi  fecit  rexidentiam  per  unam  noctem,  etcetera. 

Item  cum  dicto  domino  nostro  Papa  etiam'  venerunt  multi  barones  tam  de  Italia  quam  etiam 
de  Francia,  et  venit  cum  maximo  honore,  etcetera. 

35  Item  die  sabati  sancti  xi   dicti   mensis   de   mane,  fecit   fieri   dictus  dominus  Papa  offi- 
cium  solemniter  in  Sancto  Branchatio,  etcetera.  Item  bora  vesperorum,  intravit  Urbem  sub 

palio  cum  domino  rege  Luisio  et  cum  omnibus  dominis  cardinalibus  et  cum  omnibus  ba- 
ronibus  per  portam  Sancti   Branchatii,   et  equitavit   per   pontem    ludeorum    et   plaleam  lu- 

I   marzo, 
nica 

dome- 

10  aprile,  venerdì 

santo 

e.   94  r 

II  aprile,  sabato santo 

29.  die  x]  cod.  die  xi  —  32.  dojio  etcetera  segue  Item  q.  cancell.  —  35.  sancti  xi]  cod.  sancti  xii. 

IO 

'  Cancellieri  F.,  De  secretariis  basilicae  Vatica- 

nae  veteris  ac  novae  libri  II,  Romae.  1786,  p.  858:  "  sa- 

"cristia  maggiore  da  tempo  detta  do mum  martyrii;  ivi 
"  pueri  male  morati  virgis  caedebantur  „. 

*  Cf.  p.  64,  nota  3-6. 

'  Papa  Damaso  aveva  riposto  la  cattedra  nel  Fonte 
battesimale  della  Basilica;  poi  fu  tolta  e  messa  all'al- 

tare che  l'anonimo  del  secolo  Vili  chiama  di  San  Pietro 

e  che  corrisponde  a  quello  di  Sant'Adriano.  (Cf.  Al- 
PHARANi  cit.,  p.  41,  nota  3).  Quindi  fu  collocata /»-(?/e 

Crucifixum.  A  tempo  del  Vegio  fu  rimessa  all'altare  di 

Sant'Adriano:  poi   fu  trasportata    a   S.inta    Maria  della 

Febbre  ;  poi  nella  cappella   dei    santi  Servagio  e  Lam- 

berto.    Finalmente  fu  messa  al  posto  onorifico  ov'è  al     :  5 
presente,  solo  dopo  un  ordine  del  1656  (cf.  Alpharani, 
loc.  e  nota  cit.). 

*  Il  venerdì  santo  del  141 1  fu  il   io  aprile  (cf.  De 
Mas  Latrie  cit.,  p.  414). 

5  Del  Corazza  cit.,   ricorda,   p.   250:    "Memoria    20 

"che  addì   d'aprile  141 1    il    santo  padre   papa  Gio- 

"  vanni  XXII  partissi  da  Bologna  e  andò  a  Roma  co'  re 
"  Luisi  insieme  etc.  „. 

*  San  Pancrazio  il  più    insigne  edifizio  della  via 
Aurelia  (cf  Armellini,  cit.,  p.  951).  35 

T.  XXIV,  p.  v  -  5. 
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deorum  et  per  Campo  floris,  et  venit  per  pontem  Sancii  Petrì.  Item  destra  catena  usque 
ad  scalas  Sancti  Petri  adestravit  eum  dominus  rex  Luisius.  Item  quando  fuit  in  pede 

scalarum,  dictus  dominus  noster  Papa  descendit  de  hequo,  et  assendit  scalas  Sancti  Petri, 

et  ibi  fecit  maximam  reverenti am  beato  Petro,  ut  moris  est,  etcetera.  Item  postmodum  sta- 
tim  intravit  ecclesìam  beati  Petri,  et  ivit  cum  dicto  domino  Rege  et  cum  omnibus  dominis  5 
cardinalibus  ad  altare  maius,  et  ibi  etiam  fecit  reverentiam,  ut  moris  est,  etcetera. 

Item  statim  dictus  dominus  noster  Papa  fecit  ostendere  Veronicam,  quia  totus  Populus 

Romanus  erat  congregatus  in  basilica  Sancti  Pelri.  Item  dictus  dominus  Papa  mandaverat 
dominis  canonicis,  quod  non  ostenderent  Veronicam  die  iovis  sancti  et  die  veneris  sancti 
propter  adventum  suum,  etcetera,  usque  ad  sabatum  sanctum,  etcetera.  10 

e.  94V  Item  omnes  universi  siant  de  honore  sibi  facto  ante  adventum  suum  et  post   per  totum 

Populum  Romanum.  In  primis  per  viii  dies  fuerunt  pulzate  omnes  campane  per  totani  Ur- 
bem,  etcetera. 

ti  api  ile,  sabato)  Item  iUo  die,  quo  intravit  Urbem,  fuerunt  facti  iochatores,  videlicet  sicut  esset  in  Car- 
nisbrevium  et   in    Assuntione   sancte  Marie  de   mense   augusti   et    magis   pulcerrime.     Multa  1 5 

12  aprik-,  dome-  esseut  scribenda,  que  demicto    in    calamo,  etcetera.     Item    die    dominicho  xii    dicti   mensis, nica  '      1  '  ' 

dictus  dominus  Papa  celebravit   missam   in   Sancto   Petro,    et   fecit   ostendere   Veronicham. 
14  aprile,  martedì  Item  die  martis  xml  Resuretionis  Domini  nostri  lesu  Christi  de  sero,  ccxlvi  ex  dominis 

Romanis  venerunt  ad  palatium  dicti  domini  Pape  cum  tortiis  acensis  in  manibus  ad  honorem 

sancte  matris  Ecclesie,  etcetera,  et  statum  dicti  domini  Pape,  etcetera.  20 

23  aprile,  giovedì  Item  die  iovis  XXIII  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Georgii  martiris,  de  mane  bora 
misse,  fuerunt  benedicti  et  consecrati  omnes  vesili  in  palatio  Apostolico,  videlicet  Sancti  Petri, 

videlicet  vesilum  sancte  matris  Ecclesie,  vesilum  domini  pape  lohannis  XXIII,  vesilum  domini 

regis  Loisii,  et  vesilum  Populi  Romani,  ac  etiam  Pauli  de  Ursinis,  etcetera,  cum  magno 

gaudio  et  honore,  etcetera.  25 
28  aprile,  martedì  Itcm  die  martìs  XXVIII  dicti  mensis,  dominus  rex  Loisius  una  cum  Paulo  de  Ursinis  cum 

vesilis  eorum  intraverunt  palatium  Apostolicum  cum  tota  gente  armorum,  videlicet  Pauli  de 

e.  95r  Ursinis,  et  ibi  receperunt  vesilum  sancte  matris  Ecclesie  et  vesilum  domini'  nostri  Pape  su- 
pradicti,  et  receperunt  benedictionem  dicti  domini  nostri  Pape.  Item  statim  exiverunt  de  pa- 

latio Apostolico,  et  equitaverunt  per  pontem  Sancti  Petri,  et  exiverunt  per  portam  Sancti  30 

Pauli,  et  iverunt  versus  Neapolim,  etcetera.  Multa  essent  scribenda,  que  demicto  in  calamo, 
etcetera. 

6  '"^'^^^jj^'  '"^'"  Item  die  merchurii  vi  mensis  maii,  que  fuit  festum  sancti  lohannis  ante  portam  Latinam, 
intravit  Urbem  comes  Vertoldus  de  Ursinis  hora  vesperorum,  et  intravit  per  portam    Veri- 
dariam  cum   parte  gentis   armorum   suorum   capitaneorum,   et  iuraverunt   fidelitatem   sancte  35 
matris  Ecclesie  in  manibus  domini  Pape  supradicti,  etcetera. 

n  maggi",  sabato  Itcm  die  Sabati  vini  dicti  mensis,  reverendissimus  in  Christo  pater  et  dominus  Petrus  ' 
cardinalis    de    Sancto    Angelo    tituli    sanctorum    Cosme  et    Damiani,    hora    ante    vesperum, 

exivit  de  palatio  Apostolico  cum  suo  vesillo  tanquam  legatus  cum  maximo  honore,  videlicet 
cum  vini  ex  dominis  cardinalibus,  et  equitavit  versus  portam  Sancti  lohannis  de   Laterano,  40 
et  exivit  per  dictam  portam,  et  equitavit  versus  Neapolim,  etcetera. 

J3  maKpo.  mei-  Item  die  merchurii  xiii  dicti  mensis,  reverendissimus  in  Christo  pater  et  dominus  domi- coledì  '  i^ 

nus  de  Colunna  *  cardinalis  tituli  Sancti  Georgii  ad  Velum  aureum,  hora  none,  exivit  de  pa- 

0 

8.  dofo  mandaverat  segue  quod  can  celi.  —  14.  dopo  Item  segue  quo  caliceli.  —  16.  xii]  cod.  xiii.  —  26.  mar- 

tis xxviii]  Ì7i  interlinea.  —  28-29.  ̂ ^P^  supradicti  et  segue  rep  cancell.  —  37.  sabati  vini]  in  interlinea  —  43.  exi- 
vit de]  segue  a  cancell. 

'  Pietro  de  Stefaneschi  cardinale  diacono  di  San-  2  Oddone  Colonna  diacono  di  San  Giorgio,   vol- 

t'Angelo,  poi  nel    1409  dei  Santi  Cosma  e    Damiano    e  garmente  "de  Columna  „,  poi  papa  col  nome  di    Mar- 

poi  di  nuovo  di  Sant'Angelo,  volgarmente  "  Sant'Angeli,,  tino  V  (Cf.  EuBEL  cit.,  I,  p.  25).                                              IO 

o  "Romanus,,   (Cf.  Eubel  cit.,  I,  p,  25), 
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latio  Apostolico  cura  suo  vesillo  tanquam  legatus  cum  maximo    honore,    videlicet   cum   vini 

ex  dominis  cardinalibus,  et  equitavit  versus  portam  Veridariam,  et  exivit  per  dìctam  portam, 

et  equitavit  versus  Patrimonium,  videlicet  versus  civitatem  Tuderthinam,  etcetera.     Multum 

esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

5  Item  die  martis  \ix  »  dicti  mensis  de  mane  hora  tertiarum,  dominus  rex  Luisius,  Paulus  ,<,  .naRgioyniar- 

de  Ursinis,  Sforza,  et  Gentilis  de   Monterano  hordinaverunt   batalias   super   campum  ̂    regis     ̂ ^'" 
Venceslai.    Ita  factum  fuit,  et  per  gratiam  Dei  obtinuerunt  victoriam  centra  dominum  regem 

Venceslaum  ^  etcetera,  in  quo  quidem  campo  fuerunt  capti  infrascripti. 

In  primis  : 
IO  Item  legatus  pape   Rorii  S 

Item  Comes  de  Charara, 
Item  filius  comitis  de  Carara, 

Item  Comes  de  Arpino, 
Item  Comes  de  Celano, 

15  Item  Comes  de  Monte  Dorici, 

Item  Comes  de  Loreto, 
Item  dominus  Becto. 

Item  ci.x  milites  et  cetadinos  neapolitanos, 

Item  pavigliones  clxx, 
20  Item  certi  Romani  exiti  de  Roma, 

Item  filius  comitis  de  Nola, 

Item  filius  Rainaldi  de  Reate,  et  multi  alii.  quorum  nomina  ingnoro,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xx  dicti  mensis,  venerunt  nova  domino  nostro  pape  lohanni  de  dicto  ̂ ^  màggio,  mei- 

campo.     Timc  dominus  noster  Papa  mandavit  per  totam  Urbem,  quod  omnes  deberent  facere     ̂ °'^^' 
25  magnum  festiim  cum  pulzatione  campanarum,  et  quod  fierent  de  sero  fanones;  et  ita  factum 

fuit  prò  duobus  diebus,  etcetera.  Isto  die  fuit  vigilia  Asumsionis  Domini  nostri  lesu  Christi, 
etcetera. 

Item  die  iovis  xxi  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Asumsionis  Domini  nostri  lesu  Christi,  ̂ ^.J^f^^'"'  ̂ '°' 
dominus  noster  Papa  celebravit  missam  in  basilica  Principis  apostolorum   de   Urbe,   et   post 

30  missam  fecit  beneditionem  in  capite  scalarum,  etcetera.     Item  isto  die  venerunt  duo  vesilla 

de  campo,  videlicet  vexilum  regis  Venceslai  et  vexilum  pape  Rorii,  et  fuerunt  suspensa   in 

campanile  Sancti  Petri  ̂ ,  quando  papa  lohannes  fecit  beneditionem,  ita  ut  totus  populus  vi- 

deret  dictos  vesilos,  etcetera.     Item    die   veneris   xxii    dicti   mensis,  fuit  maxima   tempestas  ''„"dP'"'    ̂ '^' 
venti,  et  fecit  multum  damnum  in  multis  locis,  etcetera. 

35  Item  die  lune  xxv  dicti  mensis,  dominus  noster  papa  lohannes  XXTII  de  mane  ante  ortum  25maggio,  lunedì 
solis  recessit  una  cum  omnibus  dorainis  cardinalibus  et  prelatis  et  cum  omnibus  parochiis 
Urbis,  hac  etiam  cum  toto  clero  Urbis,  hac  etiam  cum  toto  Populo  Romano,  et  ivit  pedester 

de  basilica  Sancti  Petri  usquc  ad  ecclesiam  Sancti  lohannis  de  Laterano,  et  ibi  celebravit 

missam  dictus  dominus  noster  papa  lohannes,  etcetera,     Item  in  dieta  processione  fuit  por- 
40  tatum    caput   sancti   lohannis  Baptiste,    et   portaverunt   eum   mi   archiepiscopi   et    episcopi, 

etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

'  Cf.  fra  gli  altri  Giornali  Nafolitani  cit.,  p.  1073  ;  "  persona;  nel  secondo,  il  mio  regno  ;  nel  terzo  ne  la  mia 

Cribklli  cit.,  coli.  650-652.  "  persona  ne  il  mio  regno  „  (Cf.  Gregorovius,  loc.  cit.)- 

^  Si  combatte  a  Roccasecca  (Gkixmjrovius  cit..  Ili,  ■•  Gregorio  XII  chiamato  così  per  ischerno  dal  par- 
P-  606).  tito  contrario  (Cf.  Guglielmotti  cit.,  p.   124,  nota). 

^  Ladislao  esclamò:   "Nel  primo  giorno  dopo   la  '  Le  bandiere  furono  portate  anche  in  processione 

"sconfitta  olio  toccai,  i  nomici  avevano  in  mano  la  mia  (Cf.  Rinaldi,  cit.,  anno   141 1,  num.   4). 

IO 
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e.  <)6v 
5  giugno,  venerdi 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXI  indictione  mi  mensis  iunii  die  vene- 

ris  V  dicti  mensis,  dominus  noster  dominus  Johannes  papa  XXIII  fecit  et  puplicavit  in  con- 

cistorio XIII  cardinales  '  de  novo  creatos  per  dictum  dominum  nostrum  Papam,  etcetera, 
quorum  nomina  sunt  inferius  denotata.    In  primis  ; 

S  giugno,   lunedi 

15  giugno,  lunedi 

16    giugno,  mar- 
tedì 

Episcopus  Constansiensis  de  Francia  ̂   5 

Episcopus  Florentìnus  ^, 
Episcopus  Cameracensis  de  Francia  *, 
Dominus  Decanus  Remensis  de  Francia  ̂  

Episcopus  Dumiliensis  Anglicanus  ®, 
et  unus  de  Anglia  ',  1  (J 
Patriarcha  Costantinopolitanus  ^ 

Patriarcha  Aquilegensis  *, 

Archiepiscopus  Pisanus  "*, 

Episcopus  Placentinus  ^\ 
Episcopus  Tricaricensis  '^,  qui  fuit  nepos  dicti  domini  Pape,  ut  supra,  1 5 
Dominus  Lucidus  de  Comite  prothonotarius  **, 

Ulibanensis  de  Ungaria  '*. 

Item  die  lune  viii  dicti  mensis,  dominus  noster  papa  lohannes  XXIII  fecit  *^  incipere  per 
magistrum  Antonium  de  Tuderto  cum  suis  sotiis  facere  murare  muros  civitatìs  Leoniane,  vi- 

delicet  prò  annarenei  "^,  incipiendo  de  palatio  Apostolico  et  seguitando  versus  Castrum  Sancti  20 
Angeli,  etcetera. 

Item  die  lune  xv  dicti  mensis,  dictus  dominus  noster  Papa  fecit  incipere  murare  et  fieri 

facere  murura  et  annarenei  de  palatio  Apostolico  usque  ad  Castrum  Sancti  Angeli  per  mul- 

tos  magistros.  Item  fuit  inceptum  fundamentum  Inter  palatium  Apostolicum  et  portam  Ve- 
ridariam.     MuUum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.  25 

Item  XVI  die  dicti  mensis   fuit   inceptum   facere    lo   andarenei    de   palatio    ad    Castrum 

Sancti  Angeli  de  mandato  domini  pape  lohannis  XXIII,  etcetera. 

20.  dopo  annarenei  segue  de  cancell. 

10 

15 

20 

"  Franciscus  Zabarella,    vulg. 

"Petrus   de   Alliaco   (d'Ailly)